
Motion till riksdagen 

1989/90:A244 
av Lena Öhrsvik m.fl. (s) 

AMS-konsulenter för hörselskadade m.fl. 

Samhällets insatser för hörselskadade och döva har nyligen utretts av be
rörda handikapporganisationer. Det är den första stora utredning som gjorts 
om hörselskadades och döva� behov av samhällsstöd sedan 1954. Utred

ningen benämns IIÖRSELVÅRDSUTREDNINGE . 
l utredningen finns en starkt uttalad önskan från berörda brukargrupper 

om att det vid a rbetsmarknadsstyrelsen (AMS) bör finnas konsulenter som 

har speciell kornpetens beträffande hörselskadade/vuxendöva. motsvarande 
de konsulenter som finns för ba rndomsdöva. 

Önskemålet är motiverat och angeläget med tanke på hur centralt det är 
för en hörselskadad eller vuxendöv person att få eller behålla ett arbete. 
Lyckas man tidigt att ge personen service inom detta område så att han/hon 
ej får problem med arbetet. ej blir arbetssökande eller ej behöver någon yr
kesrchabilitering. innebär detta för den enskilde individen en stärkt livssi
tuation och för samhället en besparing jämfört med de insatser som annars 
kan bli aktuella. 

För hörselskadade grundskole- och gymnasieelever samt elever vid folk
högskolor finns också ett behov av AMS-konsulenter vid val av utbildnings
väg, anskaffning av praktikplatser, såväl på skol- som hemort vid byte av ut· 
bildningsväg. vid studieavbrott samt vid diskussion av studiefinansiering. Sc
dan 1984 finns riksgymnasium för hörselskadade i Örebro och en del av stu

diefinansieringen sker i dag via utbildningsbidrag. 
Arbetsförmedling/arbetsvägledning och arbetsmarknadsinstitut utgör re

surser för samtliga arbetssökande. Enligt AMS finns cirka l 000 arbetssö
kande varje månad med arbetshandikappet dövhet/hörselskada. Hörselska
dalvuxendöva särredovisas e j. 

För döva finns Il tjänster- dövkonsulenter-inrättade inom arbetsmark
nadsverket. De är knutna till länsarbetsnämnden och har ett regionalt ar
betsområde. På detta sätt täcks hela landet in. Konsulenterna är komple
ment till arbetsförmedling och arbetsmarknadsinstitut i servicen till sökande 
som är döv- och teckenspråksberocndc. 

Hörselvårdsutredningen framhåller att det ej är möjligt att utvidga AMS
konsulcntcrna för dövas ansvar att även gälla hörselskadade och vuxendöva 
eftersom det är skilda behov det rör sig om. Denna uppfattning finns också 
mycket klart uttalad bland dc nu verk�amma AMS-konsulenterna för döva. 
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Utredningen har föreslagit att AMS bör undersöka möjligheten att inrätta Mot. 1989/90 

tjänster som AMS-konsulenter för hörselskadade/vuxendöva. Tjänsterna A244 
bör vara fördelade regionalt enligt samma princip som befintliga AMS-kon-
sulenter. Antalsmässigt bör tjänsterna i ett första steg vara detsamma som 
för AMS-konsulenterna för döva. l ett andra steg en konsulent per län. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 
att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio

nen anförts om behovet av AMS-konsulenter för hörselskadade/
vuxendöva. 

Stockholm den 23 januari J 990 

Lena Öhrsvik (s) 

Börje Nilsson (s) Ingvar Björk (s) 
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